Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
sed non quaecumque sententia prudentis ligat communitatem,  
nee aliquem, si nulli praesiderat<sup>98</sup>.

5. In istis politiis legislator respicit in se simpliciter iustum, quod est iustum boni publici; secundum quid autem respicit alia iusta partialis semper quidem in proportione ad hoc iustum, et ideo in quibusdam casibus iustum est non servare leges iustas, respicientes aliqua iusta partialia, quando scilicet observatio earum vergeret in detrimentum iusti publici, scilicet bene esse reipublicae".

6. Quae autem sit lex iusta ipse [Augustinus] determinat De libero arbitrio, libro I, breviter: "Nulla nisi quae vel descendit a lege divina, sicut conclusiones practicae a principiis practicis, vel quae concordat legi divinae, ad minus quae non discorlat"<sup>100</sup>.

7. Unde iniusta esset lex humana, vel eius lator, qui vel quae scriberet aliquid, quod esset contra illam legem<sup>101</sup>.

8. Lex iusta non debet directe dare occasionem peccandi mortaliter<sup>102</sup>.

9. Finis autem legis positae ab homine legem ferente non est ipse legislator, vel bonum eius, sed bonum commune; propter ilium ergo finem est lex et observatio eius<sup>103</sup>.

<sup>98</sup> Ordinate, IV, d 15, q. 2, n. 6.

<sup>100</sup> Ordinate, IV, d 16, q. 1, n. 11.

<sup>101</sup> Ordinate, IV, d 15, q. 3, n. 7.

<sup>102</sup> Ordinate, IV, d 33, q. 3, n. 7.

<sup>103</sup> Ordinate, IV, d 33, q. 3, n. 5.

<sup>104</sup> Ordinate, IV, d 14, q. 2, n. 7.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

4. Дозволено судьям устанавливать законы для сохранения мира [...] и подданные обязаны их соблюдать, покуда эти законы не противоречат закону божественному. Положительный закон справедливо требует от законодателя благоразумия и власти. Благоразумие [требуется] ААЯ ТОГО, чтобы согласно здравому практическому рассудку указывать общине, что ей следует делать; власть же потому, что закон происходит от "связывания"<sup>71</sup>, но не всякое суждение человека, обладающего благоразумием, связывает общину или кого-либо из его членов, если он не начальствует над кем-либо.

5. В этих государственных делах законодатель заботится о том, что безусловно справедливо само по себе, т. е. справедливо с точки зрения общего блага; а условно рассматривает прочее частное справедливое, всегда, понятно, в соразмерности с тем [безусловно] справедливым, а потому в некоторых случаях справедливым будет несоблюдение справедливых законов, касающихся некоторых частных справедливых [вещей], а именно, когда соблюдение их приведет к ущербу для справедливости общественной, т. е. нанесет ущерб благу государства.

6. Каким же должен быть справедливый закон, сам [Августин] определяет в книге I о свободе выбора, говоря кратко: "Никакой [закон] не является справедливым, кроме как тот, который или исходит из божественного закона, как практические выводы из практических принципов, или тот, что соответствует божественному закону, или, по крайней мере, не противоречит [божественному закону]"<sup>74</sup>.

7. Поэтому несправедливым будет человеческий закон (или тот, кто его установил), который будет предписывать что-либо противоречащее божественному закону.

8. Справедливый закон не должен давать прямого повода к смертному греху.

9. Цель же закона, установленного человеком, вносящим закон, не есть сам законодатель или его [законодателя] благо, но благо общее; ибо для этой цели закон и его соблюдение.

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

10. Maxime debet princeps zelare pro dominio servando supremi Domini, scilicet Dei, et per consequens non solum licet, sed debet Princeps auferre parvulos a dominio parentum volentium illos educare

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
contra cultum Dei, qui est supremus et honestissimus dominus,  
et debet eos applicare cultui divino. Nam in parvixilo Deus habet  
maius ius dominii quam parentes; universaliter enim in potestatibus  
ordinatis, potestas inferior non obligat in his, quae sunt contra superiorem,  
sicut dicit Augustinus De verbis Domini omelia 6, et ponitur  
capitulo ultimo libri II: "Si aliquid iubet potestas, quod non debes  
facere, hic sane contemne potestatem timendo potestatem maiorem"

rem

11. Sed [...] aliquibus partibus [...] Principes plus puniunt peccata  
in se commissa quam in Deum, et magis attendunt ad lucrum temporale  
quam ad honorem Dei<sup>10</sup>.

12. Lex universaliter promulgata omnes obligat: universaliter dico  
illam promulgari, in cuius promulgatione non est aliqua exceptio  
personae, sive cuiuscumque exceptio personae, vel circumscriptio  
circumstantiae<sup>10</sup>.

13. Quod est lege naturae, non tollitur per aliud quod est tantum  
de lege positiva... [Ast] obligatio quae non est de lege naturae, bene  
potest impedire aliquam libertatem, quae competit alicui ex lege naturae.  
Exemplum, nam ex lege naturali nihil tibi debeo, tamen si  
voveo tibi obedire, teneor tibi obedire<sup>107</sup>.

XII - DE SERVITUDINE

1. Dico quod non ex electione, quia si aliquis se faceret voluntarie  
servum, credo quod esset iniustus, et hoc faciendo peccaret mortaliter,  
praecludendo sibi viam ad multa bona faciendum, a quibus per  
dominum suum, cui se subdidit perpetuo, impeditur.